انہوں نے دونوں یتیم بچوں کی پرورش کے ساتھ بڑی اعلیٰ تربیت کی، جو ان ہونے پر دونوں کی شادی کر دی، یہی وجہ تھی کہ شیخ کے والدین اللہ تعالیٰ کے فضل و کرم سے متقی اور پرہیزگار اور تھے۔ (۵)

ماں جی ”جنت بی بی“ رحمۃ اللہ علیہا نے آپ کا نام عبدالحکیم رکھا۔ آپ کی ولادت ۱۳، اگست ۱۹۴۴ء یعنی ۲۳ شعبان ۱۳۶۳ھ کو بھارتی صوبہ پنجاب کے ضلع ہوشیار پور کے مضافاتی گاؤں مرزا پور میں ہوئی۔ (۶)

تعلیم و تربیت:

آپ کے والد گرامی مولانا اللہ داتا رحمۃ اللہ علیہ ایک نیک سیرت اور پرہیزگار انسان تھے، علمائے کرام اور اولیاء اللہ سے محبت کرنے والے تھے، قیام پاکستان کے وقت شیخ کے والدین ہجرت کر کے لاہور شہر میں قیام پذیر ہوئے۔

البقرہ: ۱۶۵
- ۳۶۔ الاحزاب: ۴۳
- ۳۷۔ الاحزاب: ۵۶
- ۳۸۔ شرف قادری، محمد عبد الحکیم، آئینہ شرف، ص: ۱۴۹، ۱۵۰ (تحفۃ الصلوٰۃ الی النبی المختار، تصنیف: علامہ محمد عنایت
اللہ نقشبندی مجددی پر تقریظ)
- ۳۹۔ حضرت شیخ نے یہ کلمات مؤرخہ ۲۹ شعبان المعظم ۱۴۱۵ھ ۳۱ جنوری ۱۹۹۵ء کو تحریر کئے۔ ایضاً، ص: ۱۵۲
- ۴۰۔ ایضاً، ص: ۱۵۰، ۱۵۱

- ۴۱۔ ایضاً، ص: ۹۱ (غزوات النبی صلی اللہ علیہ وسلم تالیف: علامہ نور بخش توکلی قدس سرہ پر تقریظ)
- ۴۲۔ مقالات شرف قادری، مکتبہ قادریہ لاہور، ۲۰۰۷ء، ص: ۴۵۱ تا ص: ۴۳۵ تا ص: ۴۵۰
- ۴۳۔ ص: ۱۳۷ (فضائل و برکات اسم محمد صلی اللہ علیہ وسلم) از: حکیم محمد رمضان علی قادری پر تقریظ)
- ۴۴۔